



BMG SEGUROS S.A.

CNPJ: 19.486.258/0001-78

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Senhores Acionistas, Em cumprimento aos dispositivos legais e societários vigentes, apresentamos à apreciação de V. Sas. o Relatório da Administração e as Demonstrações Financeiras da BMG Seguros S.A. ("Companhia") relativa ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis às entidades supervisionadas pela Superintendência de Seguros Privados - SUSEP, incluindo as normas expedidas pelo Conselho Nacional de Seguros Privados - CNSP, acompanhadas das respectivas Notas Explicativas e Relatório dos Auditores Independentes sobre as Demonstrações Financeiras. Destacamos em 31 de dezembro de 2022 o crescimento em prêmios emitidos no montante de R\$ 151,8 milhões, um crescimento de 74,7% em comparação ao mesmo período do ano anterior, totalizando o volume de R\$ 355,2 milhões no exercício findo em 31 de dezembro de 2022 (R\$ 203,4 milhões no exercício findo em 31 de dezembro de 2021). Os Prêmios Ganhos ficaram no montante de R\$ 233,7 milhões no exercício findo em 31 de dezembro de 2022 (R\$ 164,4 milhões

no exercício findo em 31 de dezembro de 2021). O lucro líquido foi de R\$ 9,8 milhões no exercício findo em 31 de dezembro de 2022 (R\$ 5,8 milhões no exercício findo em 31 de dezembro de 2021). O patrimônio líquido no exercício findo em 31 de dezembro de 2022 é R\$ 69,1 milhões (R\$ 51,3 milhões no exercício findo em 31 de dezembro de 2021). A Companhia, nos investimentos, mantém o foco em liquidez, no equilíbrio e otimização entre risco e retorno. O resultado financeiro no exercício findo em 31 de dezembro de 2022 foi de R\$ 17,1 milhões (R\$ 5,9 milhões no exercício findo em 31 de dezembro de 2021). O saldo das aplicações financeiras atingiu o montante de R\$ 187,6 milhões no exercício findo em 31 de dezembro de 2022 (R\$ 130,8 milhões no exercício findo em 31 de dezembro de 2021), demonstrando solidez e capacidade de geração de caixa. A Companhia continuará operando em seguros no grupo de Garantia e P&C e iniciando o lançamento de novos produtos, serviços e uma plataforma digital. A Companhia também quer avançar no mercado de Pequena e Média Empresa (PME) e Pessoas Físicas.

Em consonância com as melhores práticas empresariais, a Companhia adota a política de Governança Corporativa, visando a manutenção e o aprimoramento das suas estruturas de Controles Internos, Compliance e de Auditoria Interna, as quais buscam, constantemente, a transparência nos padrões mais elevados de integridade e ética profissional e social. A segurança da informação é preocupação constante para a Companhia. A BMG Seguros, dentro das políticas de gestão de pessoas, também conquistou, pelo segundo ano consecutivo, o selo *Great Place to Work*, que endossa os compromissos e qualidade de trabalho com os colaboradores. Agradecemos aos nossos acionistas e parceiros de negócios, pela confiança demonstrada e resseguradores por todo o suporte e parceria a nos nossos diretores e colaboradores pelo profissionalismo, esforços e dedicação que possibilitaram os resultados alcançados.

São Paulo, 28 de fevereiro 2023.

A Administração

| BALANÇO PATRIMONIAL - Em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de reais) | | | | |
|---|-------|------------------|----------------|--|
| | Notas | 31.12.2022 | 31.12.2021 | |
| ATIVO | | | | |
| CIRCULANTE | | | | |
| Disponível | 4 | 1.871 | 1.772 | |
| Caixa e bancos | | 1.871 | 1.772 | |
| Aplicações | 5 | 137.232 | 130.788 | |
| Títulos renda fixa - Públicos | | 121.161 | 107.442 | |
| Quotas de fundos de investimentos | | 16.071 | 23.346 | |
| Créditos das operações com seguros e resseguros | | 215.685 | 150.161 | |
| Prêmios a receber | 6.1 | 209.978 | 142.366 | |
| Operações com seguradoras | 6.2 | 3.595 | 7.270 | |
| Operações com resseguradoras | 6.3 | 2.112 | 525 | |
| Outros créditos operacionais | 6.4 | 9.247 | 9.784 | |
| Títulos e créditos a receber | | 7.197 | 1.377 | |
| Subarrendamentos a receber | 7.1 | 511 | - | |
| Impostos e Contribuições a Recuperar | 7.2 | 6.512 | 1.220 | |
| Outros créditos | 7.3 | 174 | 157 | |
| Despesas antecipadas | 8 | 1.652 | 229 | |
| Custos de aquisição diferidos | 9 | 62.235 | 43.067 | |
| Ativos de resseguro | 10 | 144.483 | 93.540 | |
| NÃO CIRCULANTE | | 597.696 | 328.003 | |
| Aplicações | 5 | 50.410 | - | |
| Títulos renda fixa - Públicos | | 50.410 | - | |
| Créditos das operações com seguros e resseguros | | 109.905 | 123.489 | |
| Prêmios a receber | 6.1 | 108.537 | 122.502 | |
| Operações com seguradoras | 6.2 | 1.368 | 987 | |
| Títulos e créditos a receber | | 138.381 | 146 | |
| Subarrendamentos a receber | 7.1 | 1.783 | - | |
| Tributos diferidos | 7.4 | 482 | 146 | |
| Depósitos judiciais e fiscais | 7.5 | 136.116 | - | |
| Custos de aquisição diferidos | 9 | 79.890 | 69.479 | |
| Ativos de resseguro | 10 | 197.099 | 123.281 | |
| Ativos direito de uso | 11.1 | 4.318 | 1.959 | |
| Imobilizado | 12.1 | 1.669 | 1.151 | |
| Intangível | 12.2 | 16.024 | 8.498 | |
| TOTAL DO ATIVO | | 1.177.298 | 758.721 | |
| As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras | | | | |
| PASSIVO | | | | |
| CIRCULANTE | | | | |
| Contas a pagar | | 12.624 | 9.874 | |
| Obrigações a pagar | 13 | 7.423 | 2.062 | |
| Impostos e encargos sociais a recolher | 14 | 2.162 | 1.150 | |
| Encargos trabalhistas | 15 | 2.794 | 1.784 | |
| Impostos e contribuições | 16.1 | 245 | 4.878 | |
| Operações com seguros e resseguros | 17 | 201.811 | 133.956 | |
| Prêmios a restituir | 17.1 | 1.809 | 1.651 | |
| Operações com seguradoras | 17.2 | 7.149 | 4.395 | |
| Operações com resseguradoras | 17.3 | 142.105 | 90.484 | |
| Corretores de seguros e resseguros | 17.4 | 50.751 | 37.426 | |
| Depósitos de terceiros | 18 | 846 | 1.744 | |
| Provisões técnicas - seguros | 19 | 295.012 | 187.758 | |
| Danos | | 295.012 | 187.758 | |
| Passivos de arrendamento | 11.2 | 1.280 | 434 | |
| NÃO CIRCULANTE | | 596.663 | 373.591 | |
| Operações com seguros e resseguros | 17 | 201.538 | 86.457 | |
| Operações com seguradoras | 17.2 | 19.971 | 3.857 | |
| Operações com resseguradoras | 17.3 | 156.628 | 53.856 | |
| Corretores de seguros e resseguros | 17.4 | 24.939 | 28.744 | |
| Provisões técnicas - seguros | 19 | 389.566 | 285.442 | |
| Danos | | 389.566 | 285.442 | |
| Passivos de arrendamento | 11.2 | 5.559 | 1.692 | |
| PATRIMÔNIO LÍQUIDO | 20 | 69.062 | 51.364 | |
| Capital social | | 43.750 | 33.750 | |
| Reserva legal | | 1.597 | 1.108 | |
| Reserva estatutária | | 23.643 | 16.506 | |
| Ajustes de avaliação patrimonial | | 72 | - | |
| TOTAL DO PASSIVO | | 1.177.298 | 758.721 | |
| As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras | | | | |

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Em 31 de dezembro 2022 e 2021 (Em milhares de reais)

| Discriminação | Reservas de Lucros | | | | |
|---|--------------------|--------------|---------------|------------------------|---------------|
| | Capital Social | Legal | Estatutária | Ajustes acumulados TVM | Lucros Total |
| Saldos em 31 de dezembro de 2020 | 33.750 | 814 | 11.773 | - | 46.337 |
| Ação inicial CPC 06 (R2) | - | - | (167) | - | (167) |
| Resultado líquido do exercício | - | - | - | 5.880 | 5.880 |
| Destinação do resultado: | | | | | |
| Reserva Legal | - | 294 | - | (294) | - |
| Reserva Estatutária | - | - | 4.189 | (4.189) | - |
| Dividendos propostos | - | - | 1.397 | (1.397) | - |
| Ajustes em exercícios anteriores | - | - | (686) | - | (686) |
| Saldos em 31 de dezembro de 2021 | 33.750 | 1.108 | 16.506 | - | 51.364 |
| Aumento Capital - Portaria SUSEP nº 953 de 12/09/2022 | 10.000 | - | - | - | 10.000 |
| Outros Ajustes | - | - | 167 | - | 167 |
| Ajuste de Avaliação Patrimonial | - | - | - | 72 | 72 |
| Resultado líquido do exercício | - | - | - | 9.783 | 9.783 |
| Destinação do resultado: | | | | | |
| Reserva Legal | - | 489 | - | (489) | - |
| Reserva Estatutária | - | - | 6.970 | (6.970) | - |
| Dividendos propostos | - | - | - | (2.324) | (2.324) |
| Saldos em 31 de dezembro de 2022 | 43.750 | 1.597 | 23.643 | 72 | 69.062 |
| As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras | | | | | |

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS - Em 31 de dezembro de 2022

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

1 - CONTEXTO OPERACIONAL

A BMG Seguros S.A. (Companhia) foi constituída em 11 de novembro de 2013 e é uma sociedade anônima fechada, autorizada a operar pela Superintendência de Seguros Privados (SUSEP). Tem por objeto social a comercialização de seguros de danos em todo o território nacional, especificamente nos ramos de garantia de obrigações públicas e privadas, global de bancos, ramos elementares e podendo ainda, participar de outras sociedades. Em 22 de abril 2020 a BMG Participações em Negócios Ltda., sociedade controlada pelo Banco BMG, celebrou o acordo de acionistas com a Assicurazioni Generali S.p.A, transferindo ações emitidas e circulantes da sociedade, representando 30% do seu capital social total e votante, totalmente subscrito e integralizado.

2 - ELABORAÇÃO E APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

2.1 - Base de elaboração: As demonstrações financeiras foram elaboradas em consonância com as práticas contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis às entidades supervisionadas pela Superintendência de Seguros Privados (SUSEP), as quais abrangem as normas do Conselho Nacional de Seguros Privados (CNSP), os pronunciamentos, as orientações e as interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), referendados pela SUSEP, e evidenciam todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, as quais estão consistentes com as utilizadas pela Administração na sua gestão. Na elaboração das presentes demonstrações financeiras foi observado o modelo de publicação contido na Circular SUSEP nº 648 de 19 de novembro de 2021 e alterações posteriores. A Administração considera que a Companhia possui recursos para dar continuidade a seus negócios futuros, principalmente pela capacidade financeira de seus acionistas. Adicionalmente, a Administração não tem conhecimento de nenhuma incerteza material que possa gerar dúvidas significativas sobre a capacidade da empresa de continuar operando. Portanto, as demonstrações financeiras foram preparadas com base neste princípio. Em 28 de fevereiro de 2023, as demonstrações financeiras foram concluídas e aprovadas pela Administração, as quais tiveram autorização para sua divulgação a partir desta data. **2.2 - Base de mensuração, apresentação e moeda funcional:** As demonstrações financeiras são apresentadas em milhares de reais, arredondados para a casa decimal mais próxima e foram elaboradas com base no princípio do custo histórico, com exceção para os ativos financeiros mensurados ao valor justo. A moeda funcional da Companhia é o Real (R\$).

3 - RESUMO DAS PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTÁBEIS

3.1 - Classificação dos contratos de seguro: Um contrato em que a Companhia aceita um risco de seguro significativo do segurador, aceitando compensá-lo no caso de um acontecimento futuro, incerto, específico e adverso ao segurador é classificado como um contrato de seguro. Os contratos de resseguro também são tratados sob a ótica de contratos de seguros por transferirem risco de seguro significativo. **3.2 - Uso de estimativas e julgamentos:** Na preparação das demonstrações financeiras a Administração utilizou julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicação das políticas contábeis da Companhia e os valores reportados de ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas. As estimativas e premissas são revisadas de uma maneira contínua. Revisões com relação a estimativas contábeis são reconhecidas no resultado prospectivamente. **3.2.1 - Estimativa do valor justo:** Ao mensurar o valor justo de um ativo ou passivo, a Companhia usa dados observáveis de mercado, tanto quanto possível. Os valores justos são classificados em diferentes níveis de hierarquia. A hierarquia de valor justo deve ter os seguintes níveis: **Nível I** - preços negociados (sem ajustes) em mercados ativos para ativos ou passivos idênticos; **Nível II** - inputs diferentes dos preços negociados em mercados ativos incluídos no Nível 1. Que são observáveis para ativo ou passivo. Diretamente. **Nível III** - inputs para o ativo ou passivo que não são baseados em variáveis observáveis de mercado (inputs observáveis). A Companhia não tem perda esperada de seus ativos financeiros por estarem avaliados a valor justo. **3.2.2 - Estimativas e julgamentos utilizados** no

avaliação de provisões para contingências fiscais, cíveis e trabalhistas: Segundo o pronunciamento CPC nº 25 - Provisões, Passivos Contingentes e Ativos Contingentes, uma provisão contingente de natureza trabalhista, cível e tributária é reconhecida quando existe uma obrigação presente (legal ou construtiva) como resultado de evento passado, cujo valor tenha sido estimado com segurança e que seja provável que uma saída de recurso seja necessária para liquidar a obrigação. A Seguradora reconhece provisão somente quando existe uma obrigação presente, que possa ser estimada de maneira confiável como resultado de um evento passado e é provável que o pagamento de recursos seja requerido para liquidação dessa obrigação. Os valores provisionados, quando devidos, são apurados por estimativa dos pagamentos que a Seguradora possa ser obrigada a realizar em função do desfecho desfavorável de ações judiciais em curso de natureza cível, fiscal e trabalhista e cuja probabilidade de perda seja considerada provável. Ativos contingentes são reconhecidos contabilmente somente quando há garantias reais ou decisões judiciais favoráveis definitivas, sobre as quais não cabem mais recursos, caracterizando o ganho como certo. Os ativos contingentes com probabilidade de êxito provável são apenas divulgados, quando existentes. **3.3 - Instrumentos financeiros:** **3.3.1 - Caixa e bancos:** Incluem depósitos bancários mantidos em instituições financeiras e são representados por disponibilidades em moeda nacional. **3.3.2 - Ativos financeiros não derivativos:** A Administração, tomando por base as diretrizes de sua política de investimentos financeiros, determina a classificação destes na data de aquisição, observando a sua estratégia de investimentos que leva em consideração o gerenciamento dos fluxos de caixa de curto e longo prazo. Os ativos financeiros não derivativos são classificados, quando aplicável, de forma a refletir esse gerenciamento, conforme os seguintes critérios: **I. Valor justo por meio do resultado ("mantido para negociação")** - Representam títulos e valores mobiliários adquiridos com o propósito de serem ativos e frequentemente negociados. São contabilizados pelo custo de aquisição, acrescido dos rendimentos auferidos até a data do balanço, ajustado ao seu respectivo valor justo e classificados no ativo circulante. As mudanças no valor justo desses ativos, incluindo rendimentos e ganhos ou perdas são reconhecidos no resultado do período; **II. Disponíveis para venda** - Representam títulos e valores mobiliários que não se enquadram nas classificações de "títulos para negociação" e "títulos mantidos até o vencimento". São contabilizados pelo custo de aquisição, acrescido dos rendimentos auferidos, os quais são apropriados ao resultado do período e são ajustados aos seus respectivos valores de mercado, classificados no ativo circulante e não circulante de acordo com os respectivos vencimentos. Os ganhos e as perdas decorrentes das variações dos valores justos não realizados são reconhecidos na rubrica "Ajustes com Títulos e Valores Mobiliários" no patrimônio líquido, líquidos dos correspondentes efeitos tributários. As valorizações e desvalorizações, quando realizadas, são apropriadas ao resultado do período, em contrapartida da mencionada conta no patrimônio líquido; e **III. Mantidos até o vencimento** - Representam títulos e valores mobiliários para os quais a Companhia tem intenção e capacidade de manter em carteira até o vencimento. Após seu reconhecimento inicial, os ativos financeiros mantidos até o vencimento são mensurados pelo custo amortizado deduzidos de qualquer perda por redução ao valor recuperável, acrescido dos rendimentos auferidos, os quais são apropriados ao resultado do período. **3.3.3 - Empréstimos e recebíveis:** Compreende, principalmente, os recebíveis originados de contratos de seguros, tais como os saldos de prêmios a receber de segurados, valores a receber e direitos junto a resseguradores e seguradoras no caso de cosseguro. **3.4 - Crédito das operações:** Demonstrados ao valor de custo ou realização, incluindo, quando aplicável, os respectivos rendimentos e variações monetárias auferidos até as datas de encerramento dos balanços, combinados com os seguintes aspectos: • A provisão para recuperação ao valor recuperável de prêmios a receber é constituída para fazer face às eventuais perdas na realização dos créditos. O cálculo é com base em um estudo sobre informações históricas de parcelas a receber, e o seu valor será constituído conforme experiência de recebimentos de parcelas inadimplentes. • Custos de aquisição diferidos - As despesas de comercialização compreendem as comissões de seguro a pagar para os corretores e são diferidas de acordo com o prazo de vigência das apólices. • Os ativos de resseguro compreendem (i) os prêmios de resseguros diferidos das apólices emitidas e não emitidas, conforme os contratos firmados para cessão de riscos, cujo período de cobertura dos riscos ainda não expirou, cujo reconhecimento dar-se-á inicialmente pelo valor contratual e ajustar-se-á conforme o período de exposição do risco que foi contratado; (ii) as parcelas correspondentes das indenizações pagas aos segurados ou pendentes de liquidação, que são recuperadas junto aos resseguradores e (iii) as comissões sobre os repasses de prêmios conforme os contratos firmados de cessão de riscos. **3.5 - Redução ao valor recuperável (impairment):** A Companhia realiza a análise de recuperabilidade dos seus ativos no mínimo a cada data de fechamento de balanço. Um ativo tem perda no seu valor recuperável se uma evidência objetiva indica que um evento de perda ocorreu após o reconhecimento inicial do ativo financeiro. Evidência objetiva de que ativos financeiros tiveram perda de valor inclui: • Inadimplência ou atrasos do devedor; • Reestruturação de um valor devido a Companhia em condições não consideradas em condições normais; • Indicativos de que o devedor ou emissor irá entrar em falência; • Mudanças negativas na situação de pagamentos dos devedores ou emissores; • O desaparecimento de um mercado ativo para o instrumento; ou • Dados observáveis indicando que houve um declínio na mensuração dos fluxos de caixa esperados de um grupo de ativos financeiros. As perdas são reconhecidas no resultado e refletidas em conta redutora do ativo e passivo correspondente. Se um evento subsequente indicar reversão da perda, a diminuição na perda de valor é revertida e registrada no resultado. A redução ao valor recuperável de prêmios a receber é constituída para fazer frente face às eventuais perdas na realização dos créditos. O cálculo é com base em um estudo sobre informações históricas de parcelas a receber, e o seu valor será apurado e constituído mensalmente com base em percentual de risco definido no estudo sobre o saldo de prêmios a receber. **3.6 - Outros valores e bens: Ativos de direito de uso:** A Companhia reconhece no balanço patrimonial um ativo de direito de uso e o respectivo arrendamento a pagar, calculado pelo valor presente das parcelas futuras, acrescidos dos custos diretos associados ao contrato de arrendamento. A amortização do ativo de direito de uso é reconhecida no resultado ao longo da vigência estimada do contrato. O passivo é acrescido de juros e líquido dos pagamentos. Os juros são reconhecidos no resultado pelo método da taxa efetiva. Em caso de cancelamento do contrato, o ativo e o respectivo passivo são baixados para o resultado. A Companhia aplica as isenções de reconhecimento para arrendamentos com prazo contratual inferior a 12 meses e contratos de baixo valor. Nesses casos, a despesa com o arrendamento é reconhecida no resultado ao longo do prazo do arrendamento. **3.7 - Imobilizado e Intangível:** (a) **Imobilizado:** Registrado ao

| DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS | | | |
|---|-------|-------------------|-------------------|
| Em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de reais) | | | |
| | Notas | 31.12.2022 | 31.12.2021 |
| Prêmios emitidos | | 355.174 | 203.353 |
| (+/-) Variações das provisões técnicas de prêmios | | (121.457) | (38.993) |
| Prêmios ganhos | 23.a | 233.717 | 164.360 |
| Sinistros ocorridos | 23.b | (96.993) | (2.434) |
| Custos de aquisição | 23.c | (56.839) | (37.438) |
| Outras receitas e despesas operacionais | 23.d | (6.158) | (3.930) |
| Resultado com resseguro | 23.e | (15.731) | (72.088) |
| Receita com resseguro | | 83.247 | 385 |
| Despesa com resseguro | | (98.978) | (72.473) |
| Despesas administrativas | 23.f | (57.200) | (35.825) |
| Despesas com tributos | 23.g | (7.916) | (5.713) |
| Resultado financeiro | 23.h | 17.133 | 5.945 |
| Resultado operacional | | 10.103 | 12.877 |
| Resultado antes dos impostos e contribuições | | 10.103 | 12.877 |
| Imposto de renda | 24 | 164 | (3.496) |
| Contribuição social | 24 | 473 | (2.631) |
| Participação sobre o resultado | | (867) | (870) |
| Lucro líquido do exercício | | 9.783 | 5.880 |
| Quantidade de ações | | <u>34.123.403</u> | <u>28.859.317</u> |
| Lucro por ação (em reais) | | 0,29 | 0,20 |
| As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras | | | |
| DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS ABRANGENTES | | | |
| Em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de reais) | | | |
| | | 31.12.2022 | 31.12.2021 |
| Lucro líquido do exercício | | 9.783 | 5.880 |
| Ajustes de TVM | | 120 | - |
| Efeito tributário sobre ajustes de TVM | | (48) | - |
| Resultado abrangente atribuível aos acionistas controladores | | 9.855 | 5.880 |
| As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras | | | |
| DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA | | | |
| Em 31 de dezembro 2022 e 2021 (Em milhares de reais) | | | |
| | | 31.12.2022 | 31.12.2021 |
| ATIVIDADES OPERACIONAIS | | | |
| Lucro líquido do exercício | | 9.783 | 5.880 |
| Ajustes para: | | | |
| Depreciações e amortizações | | 3.015 | 1.315 |
| Provisão para créditos de liquidação duvidosa | | 405 | 183 |
| Receitas com juros | | (178) | - |
| Ativo fiscal diferido | | (384) | (72) |
| Variação dos custos de aquisição diferido | | (2.848) | 2.767 |
| Variação dos ativos de seguro - provisões técnicas | | (36.114) | (10.748) |
| Lucro líquido ajustado | | (26.321) | (675) |
| Variação nas contas patrimoniais: | | | |
| Ativos financeiros | | (56.734) | (2.673) |
| Créditos das operações de seguros e resseguros | | (80.524) | (45.426) |
| Ativos de resseguro | | (169.032) | (28.462) |
| Créditos fiscais e previdenciários | | (5.293) | (106) |
| Depósitos judiciais e fiscais | | (133.244) | - |
| Despesas antecipadas | | (1.423) | (138) |
| Custos de aquisição diferidos | | (59.156) | (29.051) |
| Outros ativos | | (4.106) | (2.973) |
| Impostos e contribuições | | 8.874 | 7.143 |
| Outras contas a pagar | | 3.037 | (4.179) |
| Débitos de operações com seguros e resseguros | | 198.710 | 35.188 |
| Depósitos de terceiros | | (898) | (3.409) |
| Provisões técnicas - seguros e resseguros | | 333.901 | 77.898 |
| Outros passivos | | 4.853 | - |
| Caixa gerado pelas operações | | 12.644 | 3.137 |
| Imposto de renda e Contribuição social pagos | | (11.486) | (2.566) |
| Caixa líquido gerado nas atividades operacionais | | 1.158 | 571 |
| ATIVIDADES DE INVESTIMENTO | | | |
| Pagamento pela compra: | | (11.059) | (5.170) |
| Imobilizado | | (850) | (202) |
| Intangível | | (10.209) | (4.968) |
| Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento | | (11.059) | (5.170) |
| ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO | | | |
| Aumento de capital | | 10.000 | - |
| Dividendos pagos | | - | 2.382 |
| Caixa líquido gerado pelas atividades de financiamento | | 10.000 | 2.382 |
| Aumento/(Redução) líquido de caixa e equivalentes de caixa | | 99 | (2.217) |
| Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício | | 1.772 | 3.989 |
| Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício | | 1.871 | 1.772 |
| As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras | | | |

custo de aquisição deduzido da depreciação acumulada. As depreciações são calculadas pelo método linear que levam em consideração a vida útil dos bens

BMG SEGUROS S.A. CNPJ: 19.486.258/0001-78



★ continuação **NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INTERMEDIÁRIAS em 31 de dezembro de 2022** (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

da Companhia. O índice de sinistralidade considerado no teste foi de 41,47%, valor calculado com base no histórico dos prêmios ganhos e dos sinistros incorridos da Companhia no ano de 2022. Quando identificada insuficiência, registra-se a provisão complementar de cobertura ou realiza-se ajuste nas provisões de sinistros, a depender da origem da insuficiência - sinistros futuros ou sinistros já ocorridos, respectivamente - em contrapartida ao resultado do período. O teste realizado na data-base de 31 de dezembro de 2022 não identificou qualquer insuficiência e, conseqüentemente, não há necessidade de constituição de qualquer uma das provisões citadas. **3.11 - Avaliação de ativos e passivos:** Os ativos e passivos sujeitos à atualização monetária são atualizados com base nos índices definidos legalmente ou em contratos. **3.12 - Imposto de renda e contribuição social:** O imposto de renda e a contribuição social do período corrente e diferido são calculados com base nas alíquotas de 15%, acrescidas do adicional de 10% sobre o lucro tributável excedente de R\$ 240 anuais para imposto de renda, e 15% sobre o lucro tributável para contribuição social. O imposto corrente e o imposto diferido são reconhecidos no resultado a menos que estejam relacionados a itens diretamente reconhecidos no patrimônio líquido ou em outros resultados abrangentes. Os impostos diferidos são aqueles calculados sobre as diferenças temporárias entre as bases tributárias de ativos e passivos e os valores contábeis respectivos destes ativos e passivos. As taxas utilizadas para constituição de impostos diferidos são as taxas vigentes ou substancialmente vigentes na data de preparação do balanço patrimonial. Impostos diferidos ativos somente são reconhecidos no limite de que seja provável que lucros futuros tributáveis estejam disponíveis, e em consonância com os requerimentos da Circular SUSEP nº 648/21 e alterações posteriores. Entre 1 de agosto de 2022 e 31 de dezembro de 2022 a alíquota da contribuição social foi de 16%, conforme MP 1.115/2022. **3.13 - Mensuração dos contratos de seguros:** A contabilização dos prêmios de seguros é realizada na data de emissão das apólices ou na data de início de vigência dos riscos para os casos em que o risco se inicia antes da sua emissão. Os prêmios de seguros, deduzidos dos prêmios cedidos em cosseguro e resseguro, e as correspondentes despesas/receitas de comercialização são reconhecidas no resultado de acordo com o prazo de vigência das apólices. Os prêmios e as comissões de seguros relativos a riscos vigentes, cujas apólices ainda não foram emitidas (RVNE) são calculadas conforme nota técnica atuarial. As despesas e receitas dos resseguros proporcionais são reconhecidas simultaneamente aos prêmios de seguros correspondentes, enquanto as relacionadas aos resseguros não proporcionais são reconhecidas de acordo com os contratos firmados com os resseguradores. **3.14 - Gestão de riscos:** A atividade da Companhia a expõe a diversos riscos financeiros: risco de mercado (incluindo risco de moeda, taxa de juros e risco de preço), risco de crédito, risco de liquidez, risco de subscrição, risco operacional e risco socioambiental. A fim de mitigar estes riscos, a Companhia realiza em seu processo de gestão de risco, uma série de políticas e ações necessárias à identificação, avaliação e controle de riscos. A gestão de riscos se dá por meio de políticas e estratégias que são reavaliadas frequentemente, a fim de proteger o resultado da Companhia. O grupo possui controles internos que se destinam a garantir que essas políticas e estratégias sejam cumpridas de acordo com os objetivos definidos pela Companhia e seus acionistas. Os principais riscos aos quais a Companhia está exposta são: **Risco de liquidez** - O risco de liquidez consiste na possibilidade de uma empresa não ser capaz de honrar seus compromissos financeiros. Como forma de mitigar esse risco, a Companhia monitora as previsões contínuas das exigências de liquidez para assegurar que ela tenha caixa suficiente para atender às necessidades operacionais. O controle da posição de liquidez ocorre diariamente por meio do monitoramento do fluxo de caixa. O excesso de caixa mantido, é monitorado pela programação financeira. O excedente de caixa é direcionado às aplicações financeiras e em títulos e valores mobiliários, com vencimentos apropriados a liquidez suficiente para fornecer margem suficiente conforme determinado pelas previsões. **Risco de mercado** - O risco de mercado consiste na possibilidade de perdas, decorrentes das flutuações do valor dos ativos, dada as oscilações do mercado financeiro. O controle de risco é baseado no modelo VAR (*Value at Risk*), que demonstra a maior perda esperada de um ativo ou carteira. **Risco de crédito** - O risco de crédito consiste na possibilidade de ocorrência de perdas associadas ao não cumprimento, pela contraparte. A fim de minimizar o risco de crédito, a totalidade dos ativos garantidores está alocada em títulos públicos federais que são criteriosamente selecionados e monitorados diariamente pela gerência de investimentos. A Companhia tem como política trabalhar com instituições que possuem alto grau de confiabilidade e não ter investimentos concentrados em um único grupo econômico. A Companhia possui uma política de crédito que estabelece limites e prazos, dentro dos padrões de liquidez, que são determinados por diversos instrumentos de *rating*. **Processo de gestão de risco financeiro** - A gestão de risco dos instrumentos financeiros é conduzida pela gerência de investimentos e é efetuada por meio de estratégias operacionais, visando liquidez, rentabilidade e segurança. A política de controle consiste em acompanhamento permanente das taxas contratadas versus as vigentes no mercado e diversificação dos ativos. A Companhia não efetua aplicações de caráter especulativo em derivativos ou quaisquer outros ativos de risco. **Risco de subscrição** - tem responsabilidade de analisar condições e critérios de taxaço para aceitação dos negócios propostos, baseando-se em políticas internas e as fixadas pelos órgãos reguladores. Estuda propostas, pedidos de cobertura, averbação, garantias e respectivos endossos, aplicando tarifas, efetuando cálculos de prêmios e estabelecendo prazos de vigência e cobertura para adequá-los aos interesses dos segurados e cumprimento fiel das normas de aceitação da Companhia. **Risco operacional** - fica responsável pela coordenação dos trabalhos de natureza técnica e operacional, conduzindo-os de forma que atenda às diretrizes de governança e segurança, bem como a íntegra aplicação de toda a legislação vigente, sobretudo as normas do CNSP (Conselho Nacional de Seguros Privados) e do sistema de controles internos da Companhia. **Risco socioambiental** - Representado por potenciais danos que uma atividade econômica pode causar à sociedade e ao meio ambiente. Os riscos socioambientais associados à nossa atividade são, em sua maioria significativa, indiretos e advêm das relações de negócios, incluindo aquelas com a cadeia de fornecimento e com os segurados. **3.14.1 - Concentração dos Riscos:** O quadro abaixo demonstra a concentração de risco no âmbito do negócio por região, baseado no valor dos Prêmios retidos líquidos de RVNE.

| Região de Operação | 31.12.2022 | | 31.12.2021 | |
|--------------------|----------------|------------|----------------|------------|
| | Prêmio retido | % | Prêmio retido | % |
| Centro-Oeste | 20.773 | 10,6 | 7.112 | 6,3 |
| Nordeste | 24.395 | 12,5 | 13.429 | 11,9 |
| Norte | 5.596 | 2,9 | 3.041 | 2,7 |
| Sudeste | 133.443 | 68,1 | 80.735 | 71,3 |
| Sul | 11.662 | 6,0 | 8.919 | 7,9 |
| Total | 195.869 | 100 | 113.236 | 100 |

3.14.2 - Exposições ao crédito de resseguro: A Companhia está exposta a concentrações de risco com resseguradoras individuais e adota uma política de gerenciar as exposições de suas contrapartes de resseguro, limitando as resseguradoras que poderão ser escolhidas, o impacto das operações é avaliado regularmente. A Companhia utiliza estratégia de diversificação de riscos no programa de resseguro com resseguradores que tenham *rating* de risco de crédito de alta qualidade, de forma que o resultado adverso de eventos atípicos seja minimizado. Os valores do quadro abaixo de prêmios cedidos não contemplam RVNE.

| Tipo | Agência classificadora | Rating (*) | 31.12.2022 | | 31.12.2021 | |
|--------------|---------------------------|------------|----------------|---------------|---------------|---------------|
| | | | Prêmio Cedido | Prêmio Cedido | Prêmio Cedido | Prêmio Cedido |
| Local | Sem <i>rating</i> - | - | 12.873 | 5.641 | | |
| Admitido | A. M. Best Company | A | 3.369 | 3.236 | | |
| Admitido | A. M. Best Company | A+ | 41.056 | (14) | | |
| Admitido | Standard & Poor's / FITCH | A+ | - | 39.368 | | |
| Admitido | Standard & Poor's / FITCH | AA+ | (14) | - | | |
| Eventual | A. M. Best Company | A | 19.238 | 11.645 | | |
| Eventual | A. M. Best Company | A+ | 9.811 | 6.374 | | |
| Eventual | Standard & Poor's / FITCH | BBB+ | 7.598 | 4.932 | | |
| Eventual | Standard & Poor's / FITCH | A- | 6.704 | 746 | | |
| Eventual | Standard & Poor's / FITCH | (3) | - | - | | |
| Eventual | Standard & Poor's / FITCH | A+ | 21.154 | 2.327 | | |
| Eventual | Standard & Poor's / FITCH | AA | - | 3.036 | | |
| Total | | | 121.756 | 77.291 | | |

(*) Os dados das agências classificadoras de *rating* foram extraídos do site SUSEP.

3.15 - Análise de sensibilidade: Na presente análise de sensibilidade simulamos como uma elevação e diminuição de 2,5% na taxa de juros Selic, um aumento ou diminuição na frequência das despesas administrativas de 2,5%, bem como um aumento ou diminuição na frequência da sinistralidade de 5%, cujo possível impacto no resultado nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 são demonstrados abaixo:

| Impacto líquido no resultado | 31.12.2022 | | 31.12.2021 | |
|--|---------------|---------------|---------------|---------------|
| | Prêmio Cedido | Prêmio Cedido | Prêmio Cedido | Prêmio Cedido |
| Premissas | | | | |
| Aumento de 2,5% na frequência de DA | 786 | 493 | | |
| Diminuição de 2,5% na frequência de DA | (786) | (493) | | |
| Aumento de 2,5% na aplicação financeira | 70 | 49 | | |
| Diminuição de 2,5% na aplicação financeira | (70) | (49) | | |
| Aumento de 5% na sinistralidade | 2.667 | 67 | | |
| Diminuição de 5% na sinistralidade | (2.667) | (67) | | |

4 - CAIXA E BANCOS

| | 31.12.2022 | 31.12.2021 |
|------------------------|--------------|--------------|
| Bancos conta movimento | 1.871 | 1.772 |
| Total | 1.871 | 1.772 |

5 - APLICAÇÕES FINANCEIRAS

| Categoria | Nível de Hierarquia | Aging | 31.12.2022 | | 31.12.2021 | |
|---|---------------------|----------------|----------------|-----------------|----------------|-----------------|
| | | | Valor Contábil | % por Categoria | Valor Contábil | % por Categoria |
| Circulante | | | 137.232 | 73% | 130.788 | 100% |
| I- Valor justo por meio do resultado | | | 118.482 | 63% | 130.788 | 100% |
| Fundos de investimentos de renda fixa | II | Sem Vencimento | 16.071 | 9% | 23.346 | 18% |
| Letras do Tesouro Nacional | I | 01/01/2022 | - | - | 20.617 | 16% |
| Letras Financeiras do Tesouro | I | 01/03/2022 | - | - | 41.489 | 32% |
| Letras do Tesouro Nacional | I | 01/07/2023 | 11.086 | 6% | 13.350 | 10% |
| Letras Financeiras do Tesouro | I | 01/09/2024 | 10.783 | 6% | - | - |
| Notas do Tesouro Nacional | I | 15/05/2025 | 26.439 | 13% | 21.792 | 16% |
| Letras Financeiras do Tesouro | I | 01/09/2025 | 54.103 | 29% | - | - |
| Letras Financeiras do Tesouro | I | 01/09/2027 | - | - | 10.194 | 8% |
| II- Disponível para venda | | | 18.750 | 10% | - | - |
| Letras do Tesouro Nacional | I | 01/04/2023 | 12.520 | 7% | - | - |
| Letras do Tesouro Nacional | I | 01/07/2023 | 6.230 | 3% | - | - |
| Não Circulante | | | 50.410 | 27% | - | - |
| II- Disponível para venda | | | 50.410 | 27% | - | - |
| Letras Financeiras do Tesouro | I | 01/09/2024 | 10.072 | 5% | - | - |
| Letras Financeiras do Tesouro | I | 01/09/2025 | 5.520 | 3% | - | - |
| Letras Financeiras do Tesouro | I | 01/09/2027 | 34.818 | 19% | - | - |
| Total Aplicações | | | 187.642 | 100% | 130.788 | 100% |

Para títulos classificados na categoria "livre para negociação", a companhia registrou em 31 de dezembro de 2022 e 31 de dezembro de 2021, mesmo com vencimentos superiores a um ano, para o Ativo Circulante, conforme determina Circular SUSEP 648/21 e alterações posteriores.

5.1 - Movimentação das aplicações financeiras:

| | Valor justo por meio do resultado | | Disponível para venda | | Total |
|----------------------------|-----------------------------------|---------------|-----------------------|------------|-------|
| | 31.12.2022 | 31.12.2021 | 31.12.2022 | 31.12.2021 | |
| Saldo em 31.12.2021 | | | | | |
| Aplicação | 218.371 | 64.343 | 282.714 | | |
| Resgate | (243.027) | - | (243.027) | | |
| Rendimentos | 12.350 | 4.697 | 17.047 | | |
| Ajuste a valor de mercado | - | 120 | 120 | | |
| Saldo em 31.12.2022 | 118.482 | 69.160 | 187.642 | | |
| Saldo em 31.12.2020 | | | | | |
| Aplicação | 218.900 | - | 218.900 | | |
| Resgate | (222.422) | - | (222.422) | | |
| Rendimentos | 6.195 | - | 6.195 | | |
| Saldo em 31.12.2021 | 130.788 | | 130.788 | | |

6 - PRÊMIOS A RECEBER

6.1 - Movimentação dos prêmios a receber

| Prêmios a receber seguros | Prêmios RVNE (I) | 31.12.2022 | |
|---------------------------------------|------------------|------------------------------|---------------------------|
| | | Redução ao valor recuperável | Prêmios a receber líquido |
| Compreensivo empresarial | 2.159 | (18) | 2.141 |
| Risco de engenharia | 3.708 | (55) | 3.653 |
| Responsabilidade de Adm. e Dir. - D&O | 302 | - | 302 |
| Responsabilidade Civil Geral | 7 | (1) | 6 |
| Responsabilidade Civil Profissional | 1.103 | (4) | 1.099 |
| Fiança locatícia | 81 | - | 81 |
| Garantia Segurado - Setor Público | 195.734 | (1.459) | 235.689 |
| Garantia Segurado - Setor Privado | 29.847 | (146) | 29.981 |
| Total direto | 232.941 | (1.683) | 272.952 |
| Prêmios cosseguro aceito | | | |
| Compreensivo empresarial | 65 | - | 65 |
| Risco de engenharia | 86 | - | 86 |
| Responsabilidade de Adm. e Dir. - D&O | 454 | - | 454 |
| Responsabilidade Civil Profissional | 409 | - | 409 |
| Garantia Segurado - Setor Público | 21.259 | 4.043 | (564) |
| Garantia Segurado - Setor Privado | 19.555 | 256 | (19.811) |
| Total cosseguro aceito | 41.828 | 4.299 | (564) |
| Total (direto + aceito) | 274.769 | 45.993 | (2.247) |
| Circulante | 166.232 | 45.993 | (2.247) |
| Não Circulante | 108.537 | - | 108.537 |

| Prêmios a receber seguros | Prêmios RVNE | 31.12.2021 | |
|---------------------------------------|----------------|------------------------------|---------------------------|
| | | Redução ao valor recuperável | Prêmios a receber líquido |
| Compreensivo empresarial | 1.269 | (3) | 1.266 |
| Risco de engenharia | 299 | (3) | 296 |
| Responsabilidade Civil Geral | 4 | (1) | 3 |
| Responsabilidade Civil Profissional | 12 | - | 12 |
| Garantia Segurado - Setor Público | 206.500 | 16.329 | (710) |
| Garantia Segurado - Setor Privado | 2.227 | 46 | (41) |
| Total direto | 210.311 | 16.375 | (758) |
| Prêmios cosseguro aceito | | | |
| Compreensivo empresarial | 16 | - | 16 |
| Risco de engenharia | 44 | - | 44 |
| Responsabilidade de Adm. e Dir. - D&O | 29 | - | 29 |
| Responsabilidade Civil Profissional | 290 | - | 290 |
| Garantia Segurado - Setor Público | 24.754 | 1.869 | (552) |
| Garantia Segurado - Setor Privado | 12.388 | 102 | (12.490) |
| Total cosseguro aceito | 37.521 | 1.971 | (552) |
| Total (direto + aceito) | 247.832 | 18.346 | (1.310) |
| Circulante | 125.330 | 18.346 | (1.310) |
| Não Circulante | 122.502 | - | 122.502 |

O parcelamento médio com base nas emissões é de 1,4 parcelas para o ramo garantia e 2,5 para demais ramos em 2022 (1,3 parcelas para o ramo garantia e 2,5 para demais ramos em 2021).

(i) Para a provisão de RVNE, a Companhia realiza estudo semestral para atualização das importâncias seguradas das apólices do ramo Garantia Setor Público. O cálculo de atualização é com base na taxa SELIC. A variação significativa na provisão, deu-se pelo aumento das emissões.

6.1.1 - Aging Prêmios a Receber:

| Prêmios diretos | 31.12.2022 | | | 31.12.2021 | | |
|-------------------|----------------|---------------|----------------|---------------|----------------|----------------|
| | Curto Prazo | Longo Prazo | Total | Curto Prazo | Longo Prazo | Total |
| De 1 a 30 dias | 20.161 | - | 20.161 | 16.460 | - | 16.460 |
| De 31 a 60 dias | 12.296 | - | 12.296 | 16.522 | - | 16.522 |
| De 61 a 120 dias | 29.437 | - | 29.437 | 20.589 | - | 20.589 |
| De 121 a 180 dias | 12.809 | - | 12.809 | 1.773 | - | 1.773 |
| De 181 a 365 dias | 40.192 | - | 40.192 | 25.675 | - | 25.675 |
| Acima de 365 | - | 86.302 | 86.302 | - | 100.740 | 100.740 |
| Total | 114.895 | 86.302 | 201.197 | 81.019 | 100.740 | 181.759 |

6.1.2 - Movimentação de Prêmios a Receber Direto e Cosseguro Aceito

| | 31.12.2022 | | 31.12.2021 | |
|---|----------------|----------------|----------------|----------------|
| | Curto Prazo | Longo Prazo | Curto Prazo | Longo Prazo |
| Vencidos | | | | |
| De 1 a 30 dias | 9.219 | - | 9.219 | 18.704 |
| De 31 a 60 dias | 15.571 | - | 15.571 | 4.695 |
| De 61 a 120 dias | 2.690 | - | 2.690 | 736 |
| De 121 a 180 dias | 1.045 | - | 1.045 | 3.782 |
| De 181 a 365 dias | 1.552 | - | 1.552 | 419 |
| Acima de 365 | 1.667 | - | 1.667 | 216 |
| Total | 31.744 | - | 31.744 | 28.552 |
| Total prêmios diretos | 146.639 | 86.302 | 232.941 | 109.571 |
| Prêmios cosseguro aceito | | | | |
| De 1 a 30 dias | 1.023 | - | 1.023 | 1.217 |
| De 31 a 60 dias | 5.593 | - | 5.593 | 3.497 |
| De 61 a 120 dias | 2.462 | - | 2.462 | 2.689 |
| De 121 a 180 dias | 514 | - | 514 | 390 |
| De 181 a 365 dias | 10.001 | - | 10.001 | 7.966 |
| Acima de 365 | - | 22.235 | 22.235 | - |
| Total prêmios cosseguro aceito | 19.593 | 22.235 | 41.828 | 15.759 |
| Total prêmios a receber sem RVNE | 166.232 | 108.537 | 274.769 | 125.330 |

6.2 - Operações com seguradoras

| | 31.12.2022 | | | 31.12.2021 | | |
|--|-------------|-------------|-------|------------|--|--|
| | Curto Prazo | Longo Prazo | Total | Curto Praz | | |

BMG SEGUROS S.A.

CNPJ: 19.486.258/0001-78



★ continuação NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INTERMEDIÁRIAS em 31 de dezembro de 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

| | 31.12.2021 | | |
|---------------------------------------|--------------------------------------|-------------------------------------|----------------|
| | Custo de aquisição diferido - Direto | Custo de aquisição Cosseguro Aceito | Total |
| Compreensivo empresarial | 222 | 23 | 245 |
| Risco de engenharia | 75 | 9 | 84 |
| Global de bancos | 1 | - | 1 |
| Riscos Diversos | 7 | - | 7 |
| Responsabilidade de Adm. e Dir. - D&O | - | 6 | 6 |
| Responsabilidade Civil Profissional | 2 | 57 | 59 |
| Garantia Segurado - Setor Público | 93.270 | 8.265 | 101.535 |
| Garantia Segurado - Setor Privado | 3.593 | 7.016 | 10.609 |
| Total | 97.170 | 15.376 | 112.546 |

| | 31.12.2021 | 31.12.2022 |
|-----------------------|------------|------------|
| Circulante | 37.563 | 43.067 |
| Não circulante | 59.607 | 69.479 |

9.2 - Movimentação

| | 31.12.2021 | | 31.12.2022 | |
|---------------------------------------|--------------------------|----------------|--------------------------|----------------|
| | Constituição/ (Reversão) | Total | Constituição/ (Reversão) | Total |
| Compreensivo Empresarial | 245 | 1.044 | 799 | 1.513 |
| Risco de engenharia | 84 | 1.513 | 1.429 | 1.513 |
| Global de bancos | 1 | - | (1) | - |
| Riscos Diversos | 7 | - | (6) | - |
| Responsabilidade de Adm. e Dir. - D&O | 6 | 148 | 142 | 148 |
| Responsabilidade Civil Profissional | 59 | 214 | 214 | 273 |
| Fiança Locatícia | - | 38 | 38 | 38 |
| Garantia Segurado - Setor Público | 101.535 | 117.018 | 15.483 | 117.018 |
| Garantia Segurado - Setor Privado | 10.609 | 22.090 | 11.481 | 22.090 |
| Total | 112.546 | 142.125 | 29.579 | 142.125 |

| | 31.12.2020 | | 31.12.2021 | |
|---------------------------------------|--------------------------|----------------|--------------------------|----------------|
| | Constituição/ (Reversão) | Total | Constituição/ (Reversão) | Total |
| Compreensivo Empresarial | 6 | 245 | 239 | 245 |
| Risco de engenharia | - | 84 | 84 | 84 |
| Global de bancos | 1 | - | - | - |
| Riscos Diversos | 7 | - | - | - |
| Responsabilidade de Adm. e Dir. - D&O | - | 6 | 6 | 6 |
| Responsabilidade Civil Profissional | - | 59 | 59 | 59 |
| Fiança Locatícia | 3 | - | (3) | - |
| Garantia Segurado - Setor Público | 87.838 | 101.535 | 13.697 | 101.535 |
| Garantia Segurado - Setor Privado | 10.166 | 10.609 | 443 | 10.609 |
| Total | 98.021 | 112.546 | 14.525 | 112.546 |

10 - ATIVOS DE RESSEGURO

| | 31.12.2022 | | | |
|---------------------------------------|-----------------|-------------------|--------------------------------------|---|
| | Prêmio diferido | Comissão diferida | Provisão de sinistros a liquidar (*) | IBNR-Sinistros ocorridos e não avisados |
| Ativos de Resseguro | | | | Total |
| Compreensivo Empresarial | 4.700 | (1.280) | 18.927 | 22.347 |
| Risco de engenharia | 3.887 | (1.026) | 547 | 3.408 |
| Responsabilidade de Adm. e Dir. - D&O | 461 | (138) | - | 323 |
| Responsabilidade Civil Geral | 1 | - | - | 1 |
| Responsabilidade Civil Profissional | 746 | (224) | - | 522 |
| Fiança Locatícia | 66 | (30) | - | 36 |
| Garantia Segurado - Setor Público | 385.582 | (167.933) | 60.897 | 278.546 |
| Garantia Segurado - Setor Privado | 61.648 | (28.155) | 655 | 35.090 |
| Total | 457.091 | (198.786) | 81.026 | 2.251 |
| Circulante | 205.357 | (84.499) | 21.374 | 144.483 |
| Não Circulante | 251.734 | (114.287) | 59.652 | 197.099 |

(*) a variação significativa é relacionada a participação de resseguro sobre a PSL avisada, conforme a nota explicativa 7.5.

| | 31.12.2021 | | | |
|---------------------------------------|-----------------|-------------------|----------------------------------|---|
| | Prêmio diferido | Comissão diferida | Provisão de sinistros a liquidar | IBNR-Sinistros ocorridos e não avisados |
| Ativos de Resseguro | | | | Total |
| Compreensivo Empresarial | 1.112 | (203) | 2 | 911 |
| Risco de engenharia | 1.071 | (57) | - | 1.014 |
| Responsabilidade de Adm. e Dir. - D&O | 14 | (4) | - | 10 |
| Responsabilidade Civil Geral | 3 | (1) | - | 2 |
| Responsabilidade Civil Profissional | 152 | (46) | - | 106 |
| Fiança Locatícia | 2 | (1) | - | 1 |
| Garantia Segurado - Setor Público | 348.066 | (150.894) | 421 | 199.492 |
| Garantia Segurado - Setor Privado | 27.632 | (12.592) | 113 | 15.285 |
| Total | 378.052 | (163.798) | 536 | 2.031 |
| Circulante | 152.629 | (61.656) | 536 | 93.540 |
| Não Circulante | 225.423 | (102.142) | - | 123.281 |

11 - ARRENDAMENTOS

11.1 - Ativos Direito de Uso

| | 31.12.2022 | | 31.12.2021 | |
|---|------------------------------|------------------------------|---------------------------------|------------------------------|
| | Ativos Direito de Uso de Uso | Ativos Depreciação acumulada | Ativos Direito de Uso (Líquido) | Ativos Depreciação acumulada |
| Saldo em 01 de janeiro de 2021 | 4.006 | (1.077) | 2.929 | (436) |
| Depreciação | - | (436) | (436) | (534) |
| Constituição/(reavaliação de contratos) | (534) | - | (534) | - |
| Saldo em 31 de dezembro de 2021 | 3.472 | (1.513) | 1.959 | (688) |
| Depreciação | - | (688) | (688) | - |
| Reavaliação de contratos | 2.434 | (521) | 1.913 | - |
| Constituição | 1.184 | - | 1.184 | - |
| Baixas | (230) | 180 | (50) | - |
| Saldo em 31 de dezembro de 2022 | 6.860 | (2.542) | 4.318 | - |

Os Ativos de Direito de Uso referem-se a locações de imóveis de terceiros para a condução dos negócios da Companhia.

11.2 - Passivos de Arrendamento

| | 31.12.2022 | | 31.12.2021 | |
|--|-------------------------|-------------------|-----------------------------------|-------------------|
| | Passivo de Arrendamento | Juros a Apropriar | Passivo de Arrendamento (Líquido) | Juros a Apropriar |
| Saldo em 31 de dezembro de 2021 | 3.752 | (1.626) | 2.126 | (477) |
| Apropriação de Juros financeiros | - | (477) | (477) | - |
| Reavaliação de contratos | 1.198 | 1.862 | 3.060 | - |
| Constituição | 4.574 | (963) | 3.611 | - |
| Pagamentos do aluguel | (1.533) | - | (1.533) | - |
| Baixas | 53 | (1) | 52 | - |
| Saldo em 31 de dezembro de 2022 | 8.044 | (1.205) | 6.839 | - |
| Circulante | 1.732 | (452) | 1.280 | - |
| Não Circulante | 6.312 | (753) | 5.559 | - |

| | 31.12.2021 | | 31.12.2020 | |
|---|-------------------------|-------------------|-----------------------------------|-------------------|
| | Passivo de Arrendamento | Juros a Apropriar | Passivo de Arrendamento (Líquido) | Juros a Apropriar |
| Saldo em 01 de janeiro de 2021 | 5.095 | (1.986) | 3.109 | 360 |
| Apropriação de Juros financeiros | - | 360 | 360 | - |
| Constituição/(reavaliação de taxa ou baixa) | (557) | - | (557) | - |
| Pagamentos do aluguel | (786) | - | (786) | - |
| Saldo em 31 de dezembro de 2021 | 3.752 | (1.626) | 2.126 | - |
| Circulante | 914 | (480) | 434 | - |
| Não Circulante | 2.838 | (1.146) | 1.692 | - |

Deve-se aos passivos de arrendamentos, mensurados pelo valor presente dos pagamentos de arrendamentos esperados até o fim dos contratos, calculados através de uma taxa incremental de financiamento.

12 - IMOBILIZADO E INTANGÍVEL

12.1 - Imobilizado

| Descrição | 31.12.2022 | | | 31.12.2021 | | | |
|---|---------------------------|----------------|-----------------------|---------------|---------------------------|----------------|-----------------------|
| | Taxa anual de depreciação | Valor de custo | Depreciação Acumulada | Saldo Líquido | Taxa anual de depreciação | Valor de custo | Depreciação Acumulada |
| Hardware | 20% | 1.289 | (373) | 916 | 20% | 576 | (171) |
| Móveis, máquinas e utensílios | 10% | 242 | (87) | 155 | 10% | 194 | (65) |
| Beneficentárias em Imóveis de terceiros | 10% | 1.039 | (441) | 598 | 10% | 950 | (333) |
| Total | | 2.570 | (901) | 1.669 | | 1.720 | (569) |

12.2 - Intangível

| Descrição | 31.12.2022 | | | 31.12.2021 | | | |
|-----------------------|---------------------------|----------------|-----------------------|---------------|---------------------------|----------------|-----------------------|
| | Taxa anual de amortização | Valor de custo | Amortização Acumulada | Saldo Líquido | Taxa anual de amortização | Valor de custo | Amortização Acumulada |
| Licenças de Softwares | 20% | 21.014 | (4.990) | 16.024 | 20% | 21.014 | (4.990) |
| Total | | 21.014 | (4.990) | 16.024 | | 21.014 | (4.990) |

| Descrição | 31.12.2021 | | | 31.12.2022 | | | |
|-----------------------|---------------------------|----------------|-----------------------|---------------|---------------------------|----------------|-----------------------|
| | Taxa anual de amortização | Valor de custo | Amortização Acumulada | Saldo Líquido | Taxa anual de amortização | Valor de custo | Amortização Acumulada |
| Licenças de Softwares | 20% | 10.805 | (2.307) | 8.498 | 20% | 10.805 | (2.307) |
| Total | | 10.805 | (2.307) | 8.498 | | 10.805 | (2.307) |

12.3 - Movimentação Imobilizado e Intangível

| Descrição | 31.12.2021 | | 31.12.2022 | |
|----------------------------|--------------|---------------|--------------|---------------|
| | Imobilizado | Intangível | Imobilizado | Intangível |
| Saldo em 31.12.2020 | 1.160 | 4.634 | 1.160 | 4.634 |
| Aquisição | 202 | 4.968 | 202 | 4.968 |
| Depreciação/Amortização | (211) | (1.104) | (211) | (1.104) |
| Saldo em 31.12.2021 | 1.151 | 8.498 | 1.151 | 8.498 |
| Aquisição | 850 | 10.209 | 850 | 10.209 |
| Depreciação/Amortização | (332) | (2.683) | (332) | (2.683) |
| Saldo em 31.12.2022 | 1.669 | 16.024 | 1.669 | 16.024 |

As aquisições de intangível no ano de 2021 e 2022, referem-se, em sua maior representatividade por plataforma para venda de produtos de seguros de garantia, de forma online com arquitetura de marketplace.

13 - OBRIGAÇÕES A PAGAR

| | 31.12.2022 | | 31.12.2021 | |
|----------------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| | Total | 31.12.2021 | Total | 31.12.2020 |
| Fornecedores | 4.016 | 668 | 4.016 | 668 |
| Dividendos a pagar | 2.324 | - | 2.324 | - |
| Participação sobre os resultados | 863 | 514 | 863 | 514 |
| Outras | 220 | 880 | 220 | 880 |
| Total | 7.423 | 2.062 | 7.423 | 2.062 |

14 - IMPOSTOS E ENCARGOS SOCIAIS A RECOLHER

| | 31.12.2022 | | 31.12.2021 | |
|----------------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| | Total | 31.12.2021 | Total | 31.12.2020 |
| Imposto de renda retido na fonte | 709 | 448 | 709 | 448 |
| Contribuições previdenciárias | 524 | 301 | 524 | 301 |
| ISS retido a recolher | 71 | 71 | 71 | 71 |
| FGTS | 190 | 109 | 190 | 109 |
| PIS/COFINS e CSLL de terceiros | 102 | 104 | 102 | 104 |
| IOF sobre Prêmios | 562 | 115 | 562 | 115 |
| Outros | 4 | 2 | 4 | 2 |
| Total | 2.162 | 1.150 | 2.162 | 1.150 |

15 - ENCARGOS TRABALHISTAS

| | 31.12.2022 | | 31.12.2021 | |
|-------------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| | Total | 31.12.2021 | Total | 31.12.2020 |
| Provisão de Férias | 2.081 | 1.330 | 2.081 | 1.330 |
| Provisão de INSS sobre Férias | 546 | 348 | 546 | 348 |
| Provisão de FGTS sobre Férias | 167 | 106 | 167 | 106 |
| Total | 2.794 | 1.784 | 2.794 | 1.784 |

16 - IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES

| | 31.12.2022 | | 31.12.2021 | |
|---------------------|------------|--------------|------------|--------------|
| | Total | 31.12.2021 | Total | 31.12.2020 |
| Imposto de Renda | - | 2.260 | - | 2.260 |
| Contribuição Social | - | 1.853 | - | 1.853 |
| COFINS | 211 | 658 | 211 | 658 |
| PIS | 34 | 107 | 34 | 107 |
| Total | 245 | 4.878 | 245 | 4.878 |

17 - OPERAÇÕES COM SEGUROS E RESSEGUROS

17.1 - Prêmios a restituir

| | 31.12.2022 | | 31.12.2021 | |
|-----------------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| | Total | 31.12.2021 | Total | 31.12.2020 |
| Garantia Segurado - Setor Público | 1.723 | 1.636 | 1.723 | 1.636 |
| Garantia Segurado - Setor Privado | 86 | 15 | 86 | 15 |
| Total | 1.809 | 1.651 | 1.809 | 1.651 |

17.2 - Operações com seguradoras

| | 31.12.2022 | | | 31.12.2021 | | |
|-----------------------------------|--------------|-----------------|---------------|--------------|--------------|--------------|
| | Curto Prazo | Longo Prazo (*) | Total | Curto Prazo | Longo Prazo | Total |
| Compreensivo empresarial | 422 | - | 422 | 151 | - | 151 |
| Risco de engenharia | 581 | - | 581 | 31 | - | 31 |
| Global de bancos | 16 | - | 16 | 15 | - | 15 |
| Responsabilidade civil | 10 | - | 10 | 8 | - | 8 |
| Fiança locatícia | - | - | - | 49 | - | 49 |
| Garantia Segurado - setor público | 6.050 | 19.971 | 26.021 | 4.141 | 3.857 | 7.998 |
| Garantia Segurado - setor privado | 70 | - | 70 | - | - | - |
| Total | 7.149 | 19.971 | 27.120 | 4.395 | 3.857 | 8.252 |

BMG SEGUROS S.A.

CNPJ: 19.486.258/0001-78



★ continuação **NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INTERMEDIÁRIAS em 31 de dezembro de 2022** (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

b - Sinistros ocorridos

| | 31.12.2022 | | | | | |
|-----------------------------------|-------------------------|---------------|--------------|------------------|----------------------|---------------------|
| | Indenização Avisada (*) | Ressarcimento | Varição IBNR | Varição PDR IBNR | Assistência 24 horas | Sinistros Ocorridos |
| Compreensivo | | | | | | |
| Empresarial | (23.559) | - | - | - | (65) | (23.624) |
| Risco de engenharia | (1.166) | - | - | - | - | (1.166) |
| Garantia Segurado - Setor Público | (67.944) | 155 | 396 | (80) | - | (67.473) |
| Garantia Segurado - Setor Privado | (3.348) | - | (1.190) | (192) | - | (4.730) |
| Total | (96.017) | 155 | (794) | (272) | (65) | (96.993) |

(*) a variação significativa é relacionada a PSL Judicial, conforme a nota explicativa 7.5

| | 31.12.2021 | | | | | |
|-----------------------------------|---------------------|---------------|--------------|------------------|----------------------|---------------------|
| | Indenização Avisada | Ressarcimento | Varição IBNR | Varição PDR IBNR | Assistência 24 horas | Sinistros Ocorridos |
| Compreensivo | | | | | | |
| Empresarial | (186) | - | - | - | (35) | (221) |
| Garantia Segurado - Setor Público | (2.935) | 1 | 313 | - | - | (2.621) |
| Garantia Segurado - Setor Privado | (56) | - | 394 | 70 | - | 408 |
| Total | (3.177) | 1 | 707 | 70 | (35) | (2.434) |

c - Custo de aquisição

| | 31.12.2022 | 31.12.2021 |
|---|-----------------|-----------------|
| Comissão sobre Prêmio Emitido Direto | (70.367) | (50.580) |
| Comissão sobre Prêmio Emitido Cosseguro Aceito | (11.208) | (1.295) |
| RVNE Comissão | (6.775) | (1.385) |
| Recuperação Comissão sobre Prêmio Cosseguro Cedido | 1.932 | 1.297 |
| Comissão Diferida sobre Prêmio Emitido Direto | 19.387 | 18.214 |
| Comissão Diferida sobre Prêmio Emitido Cosseguro Aceito | 5.519 | (4.669) |
| RVNE Comissão Diferida | 4.673 | 980 |
| Total | (56.839) | (37.438) |

d - Outras receitas e despesas operacionais

| | 31.12.2022 | 31.12.2021 |
|--|----------------|----------------|
| Consórcio DPVAT | - | 133 |
| Despesas com cobrança | (1.167) | (278) |
| Provisão para Redução ao Valor Recuperável - RVR | (405) | (183) |
| Outras despesas com operações de seguros (i) | (4.586) | (3.602) |
| Total | (6.158) | (3.930) |

(i) Composto basicamente por despesas de comissões adicionais pagas à corretoras de acordo com atingimento de metas.

e - Resultado com resseguro

| | 31.12.2022 | 31.12.2021 |
|---|-----------------|-----------------|
| Prêmio de Resseguro Cedido Líquido | (142.990) | (87.049) |
| Recuperação de sinistros (*) | 82.627 | 880 |
| Despesas com sinistros | 400 | 51 |
| Repasse de ressarcimento | (39) | - |
| Variação da PPNG de Resseguro | 44.052 | 14.576 |
| Variação da Provisão IBNR de Resseguro | 92 | (494) |
| Variação da Provisão PDR s/ IBNR de Resseguro | 127 | (52) |
| Total | (15.731) | (72.088) |

(*) a variação significativa é relacionada a PSL Judicial, conforme a nota explicativa 7.5

f - Despesas administrativas

| | 31.12.2022 | 31.12.2021 |
|--|-------------------|-------------------|
| Despesas com pessoal | (34.105) | (22.346) |
| Despesas com serviços de terceiros | (14.633) | (9.263) |
| Despesas com localização e funcionamento | (5.712) | (2.922) |
| Despesas com publicidade e propaganda | (1.143) | (362) |
| Despesas com publicação | (107) | (136) |
| Outras despesas administrativas | (1.500) | (796) |
| Total | (57.200) | (35.825) |
| g - Despesas com tributos | 31.12.2022 | 31.12.2021 |
| COFINS | (5.899) | (3.906) |
| PIS | (958) | (634) |
| Taxa de Fiscalização | (954) | (939) |
| Impostos Estaduais | (8) | (6) |
| Impostos Municipais | (65) | (101) |
| Impostos s/remessa ao exterior | (32) | (127) |
| Total | (7.916) | (5.713) |
| h - Resultado financeiro | 31.12.2022 | 31.12.2021 |
| Receita Financeira | 20.637 | 6.757 |
| Título de Renda Fixa Público | 15.047 | 4.363 |
| Fundo de investimento | 2.000 | 1.163 |
| Atualização de Depósitos Judiciais | 2.872 | - |
| Outras receitas financeiras | 718 | 1.231 |
| Despesa Financeira | (3.504) | (812) |
| Impostos s/ operação Financeira | (425) | (343) |
| Atualização de Depósitos Judiciais | (2.693) | - |
| Outras despesas financeiras | (386) | (469) |
| Total | 17.133 | 5.945 |

24 - IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL

O Imposto de Renda e a Contribuição Social correntes são calculados mensalmente com base no lucro tributável. O Imposto de Renda é calculado à alíquota de 15% acrescida do adicional de 10% sobre o lucro líquido que excede a R\$ 240 mil anuais. A Contribuição Social é calculada à alíquota de 15%. O montante dos tributos registrados no resultado da Companhia em 31 de dezembro de 2022 é de recuperação de R\$ 164 (R\$ 3.496 em 31 de dezembro de 2021) para o Imposto de Renda e o valor de recuperação de R\$ 473 (R\$ 2.631 em 31 de dezembro de 2021) para a Contribuição Social.

| | 31.12.2022 | 31.12.2021 | | |
|--|----------------|----------------|----------------|----------------|
| | IRPJ | CSLL | IRPJ | CSLL |
| Lucro antes do imposto de renda (IRPJ) e da contribuição social (CSLL) | 10.013 | 10.013 | 12.521 | 12.521 |
| (-) Participações dos resultados | (867) | (867) | (514) | (514) |
| Lucro antes do IRPJ e da CSLL e após participações nos resultados (A) | 9.146 | 9.146 | 12.007 | 12.007 |
| Alíquota vigente (i) | 25% | 15% | 25% | 20% |
| Imposto de renda e contribuição social (a taxa nominal) (B) | (2.263) | (1.372) | (2.978) | (2.401) |
| Incentivo fiscal | 24 | - | 88 | - |
| Lei do Bem | 1.790 | 1.074 | - | - |
| Outros | (497) | (81) | (651) | (257) |
| Total dos efeitos do IRPJ e da CSLL sobre as diferenças permanentes (C) | 1.317 | 993 | (563) | (257) |
| Total de imposto de renda e contribuição social D = A + B + C | (946) | (379) | (3.541) | (2.658) |
| Tributo diferido | 1.110 | 852 | 45 | 27 |
| Total | 164 | 473 | (3.496) | (2.631) |
| Alíquota efetiva (ii) | (2%) | (5%) | 29% | 22% |

(i) Entre 01 de agosto de 2022 e 31 de dezembro de 2022 a alíquota da contribuição social foi de 16%, conforme MP 1.115/2022. (ii) A diminuição deve-se, principalmente ao

reconhecimento dos benefícios relacionados aos projetos vinculados à lei de incentivo à pesquisa e desenvolvimento de inovação tecnológica (Lei do Bem).

25. NOVOS PRONUNCIAMENTOS CONTÁBEIS - IFRS/CPC

As IFRS's a seguir foram emitidos pelo IASB, entretanto não foram aprovadas pela SUSEP até o fechamento destas demonstrações financeiras, portanto, não causaram impacto nesse período: • A IFRS 9 - inclui orientação revista sobre a classificação e mensuração de instrumentos financeiros, incluindo um novo modelo de perda esperada de crédito para o cálculo da redução ao valor recuperável de ativos financeiros, e novos requisitos sobre a contabilização de hedge. A norma mantém as orientações existentes sobre o reconhecimento e não reconhecimento de instrumentos financeiros da IAS 39. A IFRS 9 é efetiva para exercícios iniciados em/ou após 1º de janeiro de 2018, com possibilidade de postergação para as Companhias de Seguros até a data efetiva da aplicação do IFRS 17. • A IFRS 17 - *Insurance Contracts* - foi emitida em maio de 2017 pelo Conselho de Normas Internacionais de Contabilidade (IASB) objetivando contribuir com investidores e outros stakeholders a entender de forma mais adequada e transparente os aspectos de exposição ao risco, rentabilidade e posição financeira das empresas de seguros. A IFRS 17 substituiu a IFRS 4 publicada em 2004 e referendada pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC sob a nomenclatura de "CPC 11 - Contratos de Seguro" e pela SUSEP por meio da publicação da Circular SUSEP nº 379, de 19 de dezembro de 2008. O prazo para implantação da IFRS 17 - *Insurance Contracts* - é até 1º de janeiro de 2023, prazo este que necessita ser aprovado e referendado pela Superintendência de Seguros Privados - SUSEP.

26. BENEFÍCIOS A EMPREGADOS

A Seguradora possui benefícios a empregados, sem as características de obrigações pós-emprego. O regime financeiro adotado é o de capitalização e o plano é classificado como um plano de contribuição definida. A Seguradora patrocina plano de previdência privada em favor dos seus funcionários e diretores, efetuando contribuições mensais relativas ao complemento de aposentadoria e pensão, em um Plano Gerador de Benefícios Livres (PGBL), totalizando no exercício R\$ 167 (R\$ 159 em 31 de dezembro de 2021). O compromisso da Seguradora limita-se a realizar os aportes mensais calculados com base em percentuais sobre a folha de pagamento.

27. EVENTOS SUBSEQUENTES

O Banco Bmg S.A. (B3: BMGB4), em atendimento a Lei nº 6.404/76 e a Resolução CVM nº 44/21, informa aos seus acionistas e ao mercado em geral que, nesta data, foi celebrado um Contrato de Compra e Venda de Ações para aquisição, pela Bmg Participações em Negócios Ltda., subsidiária do Banco Bmg, 30% do capital social da BMG Seguros S.A. de titularidade da Assicurazioni Generali S.P.A. ("Generali"), por um valor de € 9 milhões, somado a compensação de R\$ 20 milhões, devidos pela Generali à Bmg Participações em Negócios Ltda., em decorrência de obrigações assumidas entre tais partes em 29 de novembro de 2019, conforme detalhado em Comunicado ao Mercado divulgado pelo Banco Bmg naquela data. A conclusão da operação está sujeita a determinadas condições suspensivas usuais ao tipo de transação, incluindo a aprovação por autoridades regulatórias. Após a conclusão da operação, a Bmg Participações em Negócios Ltda. passará a deter 100% do capital social votante da BMG Seguros S.A.

| DIRETORIA | | | ATUÁRIO | CONTADOR |
|---|---|--|--|--|
| Jorge Lauriano Nicolai Sant'anna Diretor Presidente | Renata Oliver Coutinho Diretora Vice-Presidente | Denis Jorge Namur Rangel Diretor Administrativo Financeiro | Marcio Augusto Cimiton Diretor | Clayton Lafaiety Rodrigues Prates MIBA n° 2695 |
| | | | | Eduardo Póvoa CRC- 1SP 223.513/O-6 |

RESUMO DO RELATÓRIO DO COMITÊ DE AUDITORIA

Incluindo o Gerenciamento de Riscos da BMG Seguros, vem sendo constantemente aperfeiçoado e está adequado ao porte, complexidade e crescimento de seus negócios e avalia como efetiva a cobertura e a qualidade dos trabalhos realizados pela auditoria externa (PwC) e pelos trabalhos efetuados pela Auditoria Interna (KPMG). Os trabalhos realizados pelas auditorias interna e externa não apontaram falhas no cumprimento da legislação, da regulamentação e das normas internas que pudessem afetar, de forma relevante, as informações refletidas das demonstrações financeiras. O Comitê reuniu-se com os auditores externos, analisou os procedimentos relacionados com o processo de preparação das demonstrações financeiras e notas explicativas, bem como as práticas contábeis relevantes utilizadas na elaboração das mesmas, verificando que estão alinhadas às normas contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis às entidades

PARECER DOS AUDITORES ATUARIAIS INDEPENDENTES

segurança razoável de que os itens apresentados no parágrafo de escopo da auditoria estejam livres de distorção relevante. Uma auditoria atuarial envolve a execução de procedimentos selecionados para obtenção de evidência a respeito dos referidos itens definidos no primeiro parágrafo acima. Os procedimentos selecionados dependem do julgamento do atuário, incluindo a avaliação dos riscos de distorção relevante independentemente se causada por fraude ou erro. Nessa avaliação de riscos, o atuário considera os controles internos relevantes para o cálculo e elaboração dos itens objeto do escopo da auditoria, para planejar procedimentos de auditoria atuarial que são apropriados nas circunstâncias, mas não para fins de expressar uma opinião sobre a efetividade desses controles internos da Sociedade. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião de auditoria atuarial. **Opinião:** Em nossa opinião, as provisões técnicas e os ativos de resseguro registrados nas demonstrações financeiras e os demonstrativos do capital mínimo requerido, dos valores redutores da necessidade de cobertura das provisões técnicas, dos créditos com resseguradores relacionados a sinistros e despesas com sinistros, da análise dos indicadores de solvência regulatória, incluindo os ajustes associados à variação econômica do patrimônio líquido ajustado e dos limites de retenção, da análise econômica do patrimônio líquido ajustado e dos limites de retenção, como definidos no primeiro parágrafo acima, da BMG Seguros S.A. em 31 de dezembro de 2022, foram elaborados, em todos os aspectos relevantes, de acordo com os princípios atuariais divulgados pelo Instituto Brasileiro de Atuária (IBA) e com as normas da Superintendência de Seguros Privados (SUSEP). **Outros assuntos:** No contexto de nossas responsabilidades acima descritas, considerando a avaliação de riscos de

supervisionadas pela Superintendência de Seguros Privados - SUSEP. O Comitê de Auditoria não recebeu, neste período, registro de qualquer denúncia de descumprimento de normas, ausência de controles, ato ou omissão por parte da Administração da Instituição que indicasse a existência de fraudes, falhas ou erros que pudessem colocar em risco a sua continuidade ou a integridade de suas demonstrações financeiras. Com base nas revisões e observações acima referidas, o Comitê de Auditoria recomenda ao Conselho de Administração da BMG Seguros S.A. a aprovação das demonstrações financeiras auditadas, relativas ao exercício findo em 31/12/2022.

São Paulo, 28 de fevereiro de 2023
COMITÊ DE AUDITORIA

Aos Administradores e Acionistas BMG Seguros S.A. **Escopo da auditoria:** Examinamos as provisões técnicas e os ativos de resseguro registrados nas demonstrações financeiras e os demonstrativos do capital mínimo requerido, dos valores redutores da necessidade de cobertura das provisões técnicas, dos créditos com resseguradores relacionados a sinistros e despesas com sinistros, da análise dos indicadores de solvência regulatória, incluindo os ajustes associados à variação econômica do patrimônio líquido ajustado e dos limites de retenção da BMG Seguros S.A. (Sociedade) em 31 de dezembro de 2022 (doravante denominados, em conjunto, "itens auditados"), elaborados sob a responsabilidade de sua Administração, em conformidade com os princípios atuariais divulgados pelo Instituto Brasileiro de Atuária (IBA) e com as normas da Superintendência de Seguros Privados (SUSEP). **Responsabilidade da Administração:** A Administração da Sociedade é responsável pela elaboração dos itens auditados definidos no primeiro parágrafo acima, de acordo com os princípios atuariais divulgados pelo Instituto Brasileiro de Atuária (IBA) e com as normas da Superintendência de Seguros Privados (SUSEP). Estes princípios atuariais requerem que a auditoria atuarial seja planejada e executada com o objetivo de obter

RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança da Companhia são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras. **Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras:** Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras. Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: • Determinamos a materialidade de acordo com o nosso julgamento profissional. O conceito de materialidade é aplicado no planejamento e na execução de nossa auditoria, na avaliação dos efeitos das distorções identificadas ao longo da auditoria, das distorções não corrigidas, se houver, sobre as demonstrações financeiras como um todo e na formação da nossa opinião. • A determinação da materialidade é afetada pela nossa percepção sobre as necessidades de informações financeiras pelos usuários das demonstrações financeiras. Nesse contexto, é razoável que assumamos que os usuários das demonstrações financeiras: (i) possuem conhecimento razoável sobre os negócios, as atividades comerciais e econômicas da Companhia e a disposição para analisar as informações das demonstrações financeiras com diligência razoável; (ii) entendem que as demonstrações financeiras são elaboradas, apresentadas e auditadas considerando níveis de materialidade; (iii) reconhecem as incertezas inerentes à mensuração de valores com base no uso de estimativas, julgamento e consideração de eventos futuros; e (iv) tomam decisões econômicas razoáveis com base nas informações das demonstrações financeiras. • Ao planejarmos a auditoria, exercemos julgamento sobre as distorções que seriam consideradas relevantes. Esses julgamentos fornecem a base para determinarmos: (a) a natureza, a época e a extensão de procedimentos de avaliação de risco; (b) a identificação e avaliação dos riscos de distorção relevante; e (c) a natureza, a época e a extensão de procedimentos adicionais de auditoria. • A determinação da materialidade para o planejamento envolve o exercício de julgamento profissional. Aplicamos frequentemente uma porcentagem a um referencial selecionado como ponto de partida para determinarmos a materialidade para as demonstrações financeiras como

um todo. A materialidade para execução da auditoria significa o valor ou os valores fixado(s) pelo auditor, inferior(es) ao considerado relevante para as demonstrações financeiras como um todo, para adequadamente reduzir a um nível baixo a probabilidade de que as distorções não corrigidas e não detectadas em conjunto excedam a materialidade para as demonstrações financeiras como um todo. • Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. • Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia. • Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração. • Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluímos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional. • Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se essas demonstrações financeiras representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance e da época dos trabalhos de auditoria planejados e das constatações significativas de auditoria, inclusive as deficiências significativas nos controles internos que, eventualmente, tenham sido identificadas durante nossos trabalhos.

São Paulo, 28 de fevereiro de 2023



PricewaterhouseCoopers Serviços Profissionais Ltda.
Avenida Brigadeiro Faria Lima, 3732 - Edifício B32
São Paulo - SP - Brasil - 04538-132
CNPJ 02.646.397/0001-19
CIBA 105

Dinarte Ferreira Bonetti
MIBA 2147

28

São Paulo, 28 de fevereiro de 2023



PricewaterhouseCoopers
Auditores Independentes Ltda.

Carlos Augusto da Silva
Contador - CRC 1SP197007/O-2



Esta publicação é certificada pelo Estadão, e foi publicada na página de Relação com o Investidor, o Estadão RI. Sua autenticidade pode ser conferida no QR Code ao lado ou pelo site: <https://estadaori.estadao.com.br/publicacoes/>